R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1067
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/11/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que Botucatu possui em suas ruas e avenidas algumas seqüências de semáforos que ajudam a organizar o trânsito;

 CONSIDERANDO que, por exemplo, uma dessas seqüências está na Avenida Marechal Floriano Peixoto, no Pontilhão da Ferroban, na esquina da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e na esquina da Praça Anita Garibaldi;

 CONSIDERANDO que uma das reclamações da população é a falta de sincronia das luzes, chegando os condutores de veículos a pegarem três sinais vermelhos nesse trecho de aproximadamente 400 metros, o que compromete o fluxo do trânsito,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de efetuar a análise das seqüências dos semáforos de nosso município, revendo a sincronia das luzes, a fim de melhorar o fluxo de veículos no trânsito.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2007.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT